Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

**STUDIUM ZMĚN
ANTIOXIDAČNÍ ROVNOVÁHY
V HEPATOCYTECH PO PŮSOBNÍ
XENOBIOTIKY IN VITRO**

Mgr. Tomáš Roušar

Autoreferát disertační práce

Hradec Králové 2008

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

STUDIUM ZMĚN ANTIOXIDAČNÍ ROVNOVÁHY
V HEPATOCYTECH PO PŮSOBENÍ
XENOBIOTIKY *IN VITRO*

Mgr. Tomáš Roušar

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program: Fyziologie a patologická fyziologie

Hradec Králové

2008

Disertační práce byla vypracována v rámci studia v doktorském studijním programu Fyziologie a patologická fyziologie na Ústavu fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

Uchazeč: Mgr. Tomáš Roušar
Ústav fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova v Praze, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

Školitel: doc. MUDr. Zuzana Červinková, CSc.
Ústav fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova v Praze, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

Oponenti: prof. Dr. Hassan Farghali, DrSc.
Farmakologický ústav, 1. lékařská fakulta
Univerzita Karlova v Praze, Albertov 4, 128 00 Praha 2

prof. MUDr. Jaroslav Veselý, CSc.
Ústav patologické fyziologie, Lékařská fakulta
Univerzita Palackého, Hněvotinská 3, 775 15 Olomouc

Stanovisko k disertační práci vypracovalo vedení Ústavu fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

S disertační prací je možno se seznámit na děkanátu Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze, Šimkova 870, Hradec Králové.

doc. MUDr. Zuzana Červinková, CSc.
Předsedkyně komise pro obhajoby disertačních prací
v doktorském studijním programu
Fyziologie a patologická fyziologie

1. SEZNAM ZKRATEK

AAP acetaminofen
AAP-GSH konjugát acetaminofenu a glutathionu
CM-DCFDA chlóromethyl-2',7'-dichlórodihydro-fluorescein diacetát
CV% variační koeficient
CYP cytochrom P-450
GR glutathionreduktasa
GS-OPA produkt reakce glutathionu a o-ftaldialdehydu
GSH glutathion (redukováná forma)
GSSG glutathion (oxidovaná forma)
GST glutathion-S-transferasa
HPLC/FL vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorimetrickou detekcí
IF intenzita fluorescence
λ_{EX} vlnová délka emise
λ_{EM} vlnová délka excitace
LDH laktátdehydrogenasa
MPT Mitochondrial Permeability Transition
MPTP Mitochondrial Permeability Transition Pore
MRP Multidrug Resistance-associated Protein
NADH nikotinamidindinukleotid
NADPH nikotinamidindinukleotidfosfát
NAPQI N-acetyl-p-benzochinonimin
NEM N-ethylmaleimid
OPA o-ftaldialdehyd
PM Petriho miska
ROS reaktivní formy kyslíku
SD směrodatná odchylka
WP mikrotitrační destička
WST-1 WST-1 test pro detekci viability buněk

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Glutathion

2.1.1 Struktura a funkce glutathionu

Glutathion je tripeptid složený z L-aminokyselin: cysteinu, glycinu a glutamátu. Tato látka je díky vysokým intracelulárním hladinám (1-10 mmol/l) hlavním nitrobuněčným nebilkoviným thiolem. Nejvyšší koncentrace glutathionu jsou nalézány v hepatocytech, renálních buňkách, erythrocytech, leukocytech, či buňkách čočky. Nižší hladiny jsou nalézány prakticky ve všech buňkách. Extracelulární koncentrace jsou naopak velmi nízké; v plasmě se pohybují v řádech $\mu\text{mol/l}$. Naopak ve žluči hladiny dosahují i hodnot vyšších než 10 mmol/l (Wu *et al.* 2004).

Glutathion se vyskytuje ve dvou formách – redukováné (GSH) a oxidované (GSSG). Dále se glutathion může v buňkách vyskytovat vázaný disulfidickou vazbou na proteiny. Glutathion se podílí na celé řadě fyziologických pochodů. Jeho hlavní funkcí je účast na antioxidační ochraně buňky a to díky mnoha různým mechanismům. Vedle toho se účastní i detoxikačních reakcí, tvorby prostanoidů, regulace buněčného cyklu a celkové redox rovnováhy, či je jeho role nezastupitelná v metabolismu cysteinu (Lu 1999).

Produkce glutathionu probíhá téměř ve všech buňkách těla, největším producentem glutathionu jsou hepatocyty. Játra maximální měrou zodpovídají za extracelulární produkci

glutathionu do krevní plasmy; vedle toho hepatocyty také glutathion aktivně exkretují do žluči. Význam glutathionu uvolňovaného do krevní plasmy je ale při porovnání s důležitostí v intracelulárním prostředí mnohem menší. Největší význam má pro plicní a ledvinné buňky, které jsou největšími konzumenty plasmatického GSH (Akerboom and Sies 1989).

2.1.2 Role glutathionu při biotransformaci

Glutathion je kromě všech již popsanych funkcí také velmi významný při biotransformačních reakcích. Díky přítomnosti -SH skupiny ve své struktuře glutathion reaguje s mnoha elektrofilními sloučeninami (toxiny, lipoperoxidy, organické hydroperoxydy), a to buď přímo, nebo za katalýzy specifických enzymů, které se nazývají glutathion-S-transferasy (GST). Celkem je nyní známo sedm GST podtypů (Mannervik *et al.* 2005). Expresí jednotlivých tříd GST je tkáňově specifická, až na GST π , která je přítomna prakticky ve všech buňkách (Henderson and Wolf 2005).

2.1.3 Možnosti stanovení glutathionu

S ohledem na nezastupitelnost glutathionu v mnoha biochemických pochodech je jeho stanovení pro posouzení redox stavu buňky zcela zásadní. V současné době se pro jeho analýzu používá celá řada principiálně odlišných metod; ideální analytická metoda by měla disponovat vysokou specifitou, sensitivitou, přesností, správností a hlavně by měla poskytovat možnost stanovení jak GSH, tak i GSSG formy glutathionu. Toto vše by navíc mělo být spojeno s co nejmenšími finančními náklady a minimální časovou náročností.

Metody využívající vysokoučinné kapalinové chromatografie (HPLC) jsou v současné době nejpoužívanější. Jejich hlavní výhodou je separace na chromatografické koloně a následná specifická detekce většinou obou forem glutathionu. HPLC metody kromě selektivní detekce glutathionu obecně nabízejí vysokou sensitivitu. Jejich velkou nevýhodou je ale velká časová náročnost a také nemalé finanční náklady na provoz. (Paroni *et al.* 1995; Senft *et al.* 2000).

Dalším hojně užívaným typem stanovení je metoda enzymatická. Princip stanovení spočívá v redukci GSSG pomocí glutathionreduktasy, jež je zároveň doprovázena oxidací další molekuly, u které je detekována změna koncentrace spektrofotometricky. Látky využívané pro detekci redukce GSSG na GSH jsou NADPH, či tzv. Ellmanovo činidlo, neboli 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina (Tietze 1969).

Poslední velkou skupinou jsou stanovení fluorimetrická. Ta mohou být založena na detekci fluorescence či fosforescence. Druhý přístup je ale v praxi používán velmi málo z důvodu poměrně velkých omezení (Romero and Mueller-Klieser 1998). Naproti tomu detekce fluorescence je využíváno při stanovení glutathionu poměrně často.

V 70. letech minulého století autoři Hissin a Hilf (Hissin and Hilf 1976) popsali stanovení obou forem glutathionu založené na detekci fluorescenčně aktivní sloučeniny, která vzniká po reakci glutathionu s o-ftaldialdehydem (OPA). Principem je reakce mezi -SH a -NH₂ skupinami GSH s aldehydickými skupinami OPA, po které vzniká izoindolový kruh, který vykazuje velmi vysokou míru fluorescence. Pro stanovení GSSG je potřeba nejprve vystínit GSH. Během optimalizace autoři testovali celou řadu látek, u kterých předpokládali možnost interference. Jakákoliv interference

[…]


Možnost, že by tímto stimulem mohl být NAPQI, který by se vázal na -SH skupiny proteinů v MPTP, jejichž oxidace vede k otevření póru, byla popsána nedávno (Chen *et al.* 2003). S ohledem na vysokou reaktivitu NAPQI s -SH skupinami by tento princip mohl být i pravděpodobný. Na druhou stranu ale je tato domněnka v příkrém rozporu s nálezem v již popisovaném článku (Henderson *et al.* 2000), protože pokud by tato hypotéza o otevření MPTP díky vazbě NAPQI byla správná, pak by u GST- π deficientních myší mělo docházet k mnohem většímu buněčnému poškození než u kontrol. Toto je ale přesný opak toho, co je popsáno ve skutečnosti.

S ohledem na fakta uvedená v této práci se domníváme, že nejdůležitějším patologickým mechanismem v AAP toxicitě je přetrvávající snížená koncentrace glutathionu sama o sobě. Ta má příčinu v typické depleci GSH díky reakci s NAPQI, ale také v blokaci obnovy hladin glutathionu z důvodu inhibice glutathionreduktasy AAP-GSH konjugátem.

Z tohoto závěru vyplývá, že hlavním zdrojem AAP toxicity není přímé působení NAPQI či, do dnešní doby zatím blíže neurčená, specifická tvorba ROS či RNS. Naproti tomu se zdá být vysoce pravděpodobné, že hlavním patologickým mechanismem je právě prolongovaná deplece glutathionu, která následně vede ke všem v literatuře popisovaným

patologickým procesům, jako je např. zvýšení produkce ROS a RNS, lipoperoxidace, či otevření MPTP (Jaeschke and Bajt 2006; James *et al.* 2003).

Důkazem pro toto tvrzení jsou i závěry odborných prací, které se snažily najít zdroj zvýšené tvorby ROS, popř. RNS, při AAP toxicitě (Hinson *et al.* 1998; Michael *et al.* 2001). Jejich zkoumáním bylo zjištěno, že pokud byla u testovaných objektů zablokována tvorba NO, pak sice nedocházelo k nitraci biomolekul, ale celkový dopad toxického působení AAP na buňky se překvapivě vůbec nezměnil. Toto mělo, jak bylo prokázáno, důvod v upřednostnění lipoperoxidačních pochodů před nitračními, jež byly předem zablokovány.

Z toho vyplývá, že deplece glutathionu, který za fyziologického stavu hraje zásadní roli antioxidačním systémem (a to jak v detoxikaci NO, tak i produktů lipoperoxidace), vede k převaze prooxidačních procesů, resp. k oxidačnímu stresu. Projevy tohoto stavu mohou být různorodé a závisí na daných podmínkách v buňce. Závěrem lze tedy shrnout, že během AAP toxicity není pravděpodobně přítomen žádný typický a specifický mechanismus zodpovědný za zvýšenou produkci ROS vyjma již popsané deplece glutathionu.

Analýzou výsledků výše uvedených prací a s ohledem na námi zjištěné nálezy bylo prokázáno, že formace AAP-GSH konjugátu a následná inhibice glutathionreduktasy hraje zcela zásadní roli v mechanismu AAP toxicity.

7. ZÁVĚR

I. Byla zavedena a optimalizována spektrofotometrická metoda pro stanovení obou forem glutathionu. Výsledné analytické parametry stanovení při optimalizovaných podmínkách reakce a detekce jsou: pro GSH (kalibrace: $R^2=1$, linearita 0-500 $\mu\text{mol/l}$; intra-assay: CV% \ll 5%), pro GSSG (kalibrace: $R^2=0,99$, linearita 0-200 $\mu\text{mol/l}$; intra-assay: CV% $<$ 5%). Srovnáním naměřených koncentrací u totožných vzorků s HPLC/FL metodou byl zjištěn velmi vysoký korelační koeficient ($r = 0,99$), a to pro stanovení GSH i GSSG. Oproti publikovaným údajům, které popisovaly spektrofotometrickou metodu z důvodu vysoké interference jako nevhodnou k analýze glutathionu, obzvláště GSSG v biologickém materiálu, jsme optimalizací původního postupu dokázali zavést stanovení, jež disponuje vysokou specifičtostí, senzitivitou, nízkými náklady a malou časovou náročností.

II. Testováním toxického vlivu acetaminofenu na potkaních hepatocytech *in vitro* byl v závislosti na dávce acetaminofenu a délce jeho působení potvrzen pokles viability (LDH-test, WST-1), tvorby albuminu a koncentrace glutathionu v buňkách. Dále vedle zvýšené produkce ROS byla také prokázána inhibice glutathionreduktasy závislá na dávce AAP. Snížení aktivity tohoto enzymu, který se podílí zcela zásadním podílem na metabolismu glutathionu, nebylo zatím v žádné odborné práci popisováno, a proto jsme se zaměřili na hledání příčin inhibice. Naši hypotézou, která byla následnými pokusy potvrzena, byla možnost přímého vlivu konjugátu acetaminofenu a glutathionu, AAP-GSH. Prokázali jsme, že hepatocytární glutathionreduktasa je inhibována v přítomnosti AAP-GSH; pro koncentraci 1 $\mu\text{mol/l}$ AAP-GSH byla nalezena inhibice hepatocytární GR (0,01 U/mg) o 97%!!! Náš nálezy zcela mění vzhled do mechanismu AAP toxicity a ozřejmuje nálezy popsané v odborné literatuře, které dosud známými poznatky vysvětlitelné nebyly.
