Charles University in Prague

First Faculty of Medicine

Institut of Pharmacology

Prof. H. Farghali, Ph.D., D.Sc.

Albertov 4
128 00 Prague 2, Czech Republic

Phone / Fax : +420 224968106
E-mail : hfarg@lf1.cuni.cz

**Oponentský posudek doktorské disertační práce: Mgr. Tomáš Roušar
„Studium změn antioxidační rovnováhy v hepatocytech po působení
xenobiotiky in vitro“**

Předložená disertační práce Mgr. Tomáše Roušara je v rozsahu 115 stran, obsahuje 8 kapitol. Hlavním cílem této disertační práce bylo přispět k zavedení a optimalizaci metody ke stanovení glutathionu, která je lepší ve srovnání se současně zavedenými metodami. Kromě toho autor přehodnotil toxicitu po acetaminofenu v kultuře hepatocytů s využitím vyvinuté metody pro stanovení glutathionu. Hepatotoxicity po acetaminofenu je velmi důležitá z hlediska předávkování a léčby v klinické toxikologii. Teoretická část obsahuje shrnutí nejnovějšího literárního přehledu o daném studijním tématu. Pak následují hlavní cíle této disertační práce, různé experimentální metody, výsledky a nakonec je uvedena část diskusní a závěrečná, následovaná 106 citacemi. Chtěl bych zdůraznit, že vlastní výsledky disertace byly publikovány ve formě 6 původních prací v odborných vědeckých časopisech, a ve 3 přehledných člancích, z nichž u dvou je uveden Mgr. Tomáš Roušar jako první autor. Takže celková jeho publikační činnost představuje 9 publikací, dotakem jsou ještě mnohé prezentace ve formě abstraktů.

Téma disertace je nanejvýš aktuální, uvážíme-li, že změna antioxidační rovnováhy v buňkách po působení xenobiotika je velmi důležitou oblastí. Například větší nebo dokonce nižší dávky acetaminofenu mohou vyvolat hepatotoxicitu a renální toxicitu. Užití-spolykání 15 g acetaminofenu může být fatální a smrt je zapříčiněna vážnou hepatotoxicitou s centrilobulární nekrózou, spojenou s renální tubulární nekrózou. Mimoto glutathion, který byl pečlivě autorem zkoumán, je nejhojnějším intracelulárním neproteinovým thiolem (tripeptid) a patří k nejmocnějším antioxidantům.

Cílem této disertační práce bylo zavést a optimalizovat metodu ke stanovení glutathionu, která ve srovnání s existujícími metodami by měla být přesnější, rychlejší, citlivější, velmi dobře reprodukovatelná a dokonce lacinější. Vedle vylepšení analytické metody pro stanovení glutathionu bylo provedeno hodnocení dalšího mechanismu paracetamolové toxicity.

K řešení zadaných úkolů autor použil adekvátní metodické postupy odpovídající současným požadavkům, což velmi dobře popsal na více nežli 20 stranách.

K výsledkům disertační práce.

Autor v uvedených experimentálních podmínkách přispěl k vylepšení spektrofluorometrické metody pro stanovení glutathionu, jež je založena na měření reakčního produktu mezi O-ftalaldehydem a glutathionem ve srovnání k existující HPLC metodě, která se rutinně používá. Autor usoudil, že optimalizovaná glutathionová metoda má vysokou specifitu, citlivost, přesnost a je srovnatelná s metodou HPLC a při použití kultury hepatocytů je méně náročná na čas. Autor objevil na dávce závislý pokles v glutathionreduktázové aktivitě jako funkci koncentrace acetaminofenu v hepatocytech vlivem vytvořeného metabolitu acetaminofenu, který byl dosud považován za neškodný. To vede k pochopení jiného mechanismu paracetaminofenové toxicity vedle tvorby vysoce aktivního a toxického metabolitu (N-acetyl-p-benzochinonimin), který se vytváří jen při vyšších dávkách, avšak snížení glutathionreduktázy se objevuje při nižších dávkách, což je právě důležitý objev potenciální toxicity u acetaminofenu, který je uveden v této práci.

Práce Mgr. Tomáše Roušara je precizní a dobře zdokumentovaná. Kvalita této vědecké práce byla zdůrazněna autorovými publikacemi

K předložené práci mám tyto následující připomínky a dotazy:

- Chemická a toxikologická charakterizace elektrofilní povahy reaktivního metabolitu má vest k vývoji účinných antidot (např. N-acetylcystein), které by chránily oběť od náhle vzplanuvší (fulminantní) hepatotoxicity a smrti. Proč nelze použít aplikace GSH jako antidota in vivo?
- V části "Výsledky" na straně 84 – velmi zajímavé je vyjádření průběhu AAP koncentrace toxického efektu jako uvolňování LD nebo pomocí WST-1 testu. Autor dokázal, že AAP 1 mM je netoxické po 24 hodinách kultivace pomocí LDH testu, avšak vykazuje vysokou toxicitu s použitím WST-1 testu. Můžete se vyjádřit k těmto výsledkům a vysvětlit tyto rozdíly?
- Opět v části "Výsledky" na straně 87: 1 mM koncentrace APP vyvolala statisticky významné snížení glutathionreduktázové aktivity po 3 hodinách inkubace, ale nikoliv po 12 nebo 24 hodinách. Prosím o vyjádření a vysvětlení.
- V současné době je metoda Hissina a Hilfa nejcitovanější metodou pro glutathion. Jejich vylepšení ve vztahu ke specificitě metody je nejdůležitější, jestliže se testuje hepatocytární kultura. Myslíte si, že Vaše metoda bude také lepší vůči současným metodám, které se provádějí s jinými tkáněmi? Zamýšlíte se na testování metody s dalšími tkáněmi?

Formální připomínky k práci žádné nemám.

Závěr:

Práce řeší závažné téma, které má nejen teoretickou, ale i praktickou důležitost. Zaměření práce, výběr metod i interpretace výsledků jsou na velmi dobré odborné úrovni.

Závěrem konstatuji, že Mgr. Tomáš Roušar prokázal, že si osvojil základy samostatné vědecké práce a předložený spis splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci, a proto komisi jednoznačně

d o p o r u č u j i,

aby byla práce předložena k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby byl uchazeči udělen titul Ph.D.

V Praze dne 28. 5. 2008.

Prof. Dr. H. Farghali, DrSc.